estabelecer e fixar os índices de metas e/ou produtividades para o seu pagamento e o
respectivo valor a ser pago por competência (mês) ou outra unidade medida a ser fixada,
ficando estabelecida, em qualquer caso, o limite pago individualmente, por empregado
público, de R$ 2.640,00 (dois mil seiscentos e quarenta reais) a título de gratificação de
produtividade.

§4° O CONSMEPI, mediante deliberação da assembleia, poderá dispor sobre outras vantagens
de caráter temporário ou permanente, além daquelas previstas nesta consolidação, especialmente a
concessão de gratificações, bem como de funções gratificadas ou funções de confiança, e quaisquer

[...]

Função Gratificada de Produtividade – (FGP)
8.1. Provimento: livre nomeação e exoneração
8.2. Recrutamento: amplo
8.3. Requisitos:

8.3.1. Formação completa em curso de nível superior
8.3.2. Valor da gratificação: Será fixado em ato próprio, observado o limite mensal máximo de

R$ 2.640,00 (dois mil seiscentos e quarenta reais) reajustáveis na mesma data e
índice utilizado para a revisão geral dos salários dos empregos públicos do CONSMEPI.

8.4. Requisitos:
8.4.1. Atingimento da meta, a ser estabelecida em ato próprio expedido pela Presidência ou pela

Secretaria Executiva por delegação, observar a periodicidade de pagamento mensal ou